КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

от 21 ноября 2013 г. № 1833-О

ОБ ОТКАЗЕ В ПРИНЯТИИ К РАССМОТРЕНИЮ ЖАЛОБЫ

ГРАЖДАНКИ ДАНИЛОВСКОЙ ЮЛИИ ЮРЬЕВНЫ

НА НАРУШЕНИЕ ЕЕ КОНСТИТУЦИОННЫХ ПРАВ ПУНКТОМ 2

СТАТЬИ 63 СЕМЕЙНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Конституционный Суд Российской Федерации в составе Председателя В.Д.

Зорькина, судей К.В. Арановского, А.И. Бойцова, Н.С. Бондаря, Г.А. Гаджиева, Ю.М.

Данилова, Л.М. Жарковой, С.М. Казанцева, М.И. Клеандрова, С.Д. Князева, А.Н.

Кокотова, Л.О. Красавчиковой, С.П. Маврина, Н.В. Мельникова, Н.В. Селезнева, О.С.

Хохряковой, В.Г. Ярославцева,

рассмотрев вопрос о возможности принятия жалобы гражданки Ю.Ю.

Даниловской к рассмотрению в заседании Конституционного Суда Российской

Федерации,

установил:

1. Определением суда кассационной инстанции было отменено решение суда

общей юрисдикции с вынесением нового решения об обязании гражданки Ю.Ю.

Даниловской обеспечить получение ее детьми до достижения ими возраста 18 лет

основного общего образования и создать условия для получения ими среднего

(полного) общего образования; в том числе обязать Ю.Ю. Даниловскую обеспечить

прохождение ее детьми промежуточной и итоговой (государственной) аттестации в

любом общеобразовательном учреждении. При этом суд руководствовался пунктом

2 статьи 63 Семейного кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей

до вступления в силу Федерального закона от 2 июля 2013 года № 185-ФЗ "О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и

признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений

законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального

закона "Об образовании в Российской Федерации").

В своей жалобе в Конституционный Суд Российской Федерации

заявительница оспаривает конституционность пункта 2 статьи 63 Семейного кодекса

Российской Федерации, в соответствии с которым родители обязаны обеспечить

получение детьми общего образования; родители имеют право выбора

образовательной организации, формы получения детьми образования и формы их

обучения с учетом мнения детей до получения ими основного общего образования.

По мнению заявительницы, данная норма в части, устанавливающей

обязанность родителей обеспечить получение детьми общего образования, как

понуждающая к взаимодействию с организациями, осуществляющими

образовательную деятельность (прохождение промежуточной и государственной

итоговой аттестации), противоречит статьям 6 (часть 2), 15 (часть 1), 19 (часть 1), 45

(часть 1) и 55 (часть 2) Конституции Российской Федерации.

2. Конституционный Суд Российской Федерации, изучив представленные

Ю.Ю. Даниловской материалы, не находит оснований для принятия ее жалобы к

рассмотрению.

Согласно статье 43 (часть 4) Конституции Российской Федерации основное

общее образование обязательно; родители или лица, их заменяющие, обеспечивают

получение детьми основного общего образования.

Конкретизирующий и развивающий приведенное конституционное

положение пункт 2 статьи 63 Семейного кодекса Российской Федерации в ныне

действующей редакции, частично воспроизводящий редакцию, действовавшую до

внесения в него изменений Федеральным законом от 2 июля 2013 года № 185-ФЗ,

направлен на обеспечение такой социально значимой цели, как получение детьми

общего образования, и не может рассматриваться как нарушающий конституционные

права заявительницы, перечисленные в жалобе.

Исходя из изложенного и руководствуясь пунктом 2 части первой статьи 43,

частью первой статьи 79, статьями 96 и 97 Федерального конституционного закона

"О Конституционном Суде Российской Федерации", Конституционный Суд

Российской Федерации.

определил:

1. Отказать в принятии к рассмотрению жалобы гражданки Даниловской Юлии

Юрьевны, поскольку она не отвечает требованиям Федерального конституционного

закона "О Конституционном Суде Российской Федерации", в соответствии с

которыми жалоба в Конституционный Суд Российской Федерации признается

допустимой.

2. Определение Конституционного Суда Российской Федерации по данной жалобе

окончательно и обжалованию не подлежит.

Председатель

Конституционного Суда

Российской Федерации

В.Д.ЗОРЬКИНА ДОКУМЕНТА